Os ativos são revistos anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias

indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. Quando houver

perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o

valor em uso de um ativo.

m) Depósitos a prazo

Estão demonstrados pelo seu valor de resgate, líquidos das despesas financeiras a decorrer.

n) Demais passivos circulantes e exigíveis a longo prazo (não circulantes)

k) Intangível

Corresponde a direitos adquiridos que têm por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção do Sistema ou exercidos com essa finalidade. Está

demonstrado aos valores de custo e contempla gastos na aquisição e desenvolvimento de logiciais, ajustado por amortizações acumuladas, calculadas a partir

do momento em que começam a serem usufruídos os benefícios respectivos, com base em taxas anuais que levam em consideração a vida útil-econômica dos

bens, conforme mencionado na  Nota "Imobilizado de Uso e Intangível".

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Saldo final   57.347   51.885

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 6.934

(2015 - R$ 5.074), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 19.595 (2015 - R$ 21.609).

Constituição de provisão   26.376   30.867

Movimentação de baixados para prejuízo   (20.914)   (17.642)

2016 2015

Saldo inicial   51.885   38.660

Total   645.885   100   542.261   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   146.043   22,61   99.431   18,34

Demais   293.930   45,51   312.649   57,66

10 maiores devedores   61.085   9,46   39.759   7,33

50 devedores seguintes   144.827   22,42   90.422   16,67

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   28.677

Total   10.419   98.897   484.333   52.236   645.885   542.261

Outros Serviços   1.386   11.384   10.713   5.919   29.402

   10.236

Comércio   713   14.546   14.042   5.908   35.209   34.181

Industrial   190   2.523   2.849   987   6.549

   207.745   206.380

Rural   467   19.176   344.970   2.367   366.980   262.787

Até 90 dias De 91 a 365 dias
Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   7.663   51.268   111.759   37.055

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Total (i)   645.885   542.261   57.347   51.849

Em 31 de dezembro de 2016 a Cooperativa possui outros créditos sem característica de concessão de crédito para os quais registrou provisão no montante de

R$ 0 (2015 - R$ 36).

Nível H 100,00   30.363   28.974   30.363   28.974

Nível G 70,00   7.043   5.813   4.930   4.069

Nível F 50,00   12.828   7.157   6.415   3.579

Nível E 30,00   16.131   22.638   4.839   6.792

Nível D 10,00   26.363   32.720   2.636   3.272

Nível C 3,00   163.022   59.621   4.891   1.789

Nível B 1,00   264.369   289.409   2.644   2.894

Nível A 0,50   125.766   95.929   629   480

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Títulos e créditos a receber (i)   19.008   1   19.009   12.519

Total   19.945   167   20.112   13.344

Avais e Fianças Honrados   882   -   882   439

Devedores por compra de valores e bens   55   166   221   386

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

Financiamentos rurais e agroindustriais   364.613   2.367   366.980   262.787

Carteira total   573.704   52.069   625.773   528.917

Empréstimos e títulos descontados   148.336   42.713   191.049   218.691

Financiamentos   60.755   6.989   67.744   47.439

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

18.807   Valor do investimento 23.844   23.844   1   1   18.807

   121.225

Lucro líquido do exercício   41.442   62.381   10.965   3.676   500   585

Patrimônio líquido   911.739   859.843   204.709   193.717   122.111

16,01% 16,08%

Capital social   869.279   804.351   165   138   117.452   116.950